
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024062701-PE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO
-  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024062701-PE. A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Jaguaribe -  CE, toma público que realizará as 09:00, do dia 16 de julho de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024062701-PE. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR E AMBULATORIAL COM 

INTERNAÇÃO TIPO ENFERMARIA ATÉ 2 PESSOAS SEM COPARTICIPAÇÃO 

CONFORME AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/. no Portal nacional de contratações públicas -  PNCP, no site 

www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro

- Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 27 de junho de 2024. Janice Lopes Góes

-  PREGOEIRA.

®  A SER PUBLICAÇÃO: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E D.O.M 
DATA: 28/06/2024.
A FATURAR: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE

SE R V IÇ O  A U T Ô N O M O  DE Á G U A  E E SG O T O  - SA A E, JA G U A R IB E  - CEA RÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


8 Fortaleza, Ceará, Brasil Sexta-feira, sábado e domingo, 28, 29 e 30 de junho de 2024

OESIADO
©ÚLTIMAS

y  jomaloestadoce 

Ij^JI a jorn a lo e sta d oce

www.youtubfi.com/aCanalOEstadoCE 

ò jo rna loe sta d o
O

www.oestedoce.

TE M P O  EM F O R T A L E Z A  

Min 2 4 ° C Max 2 9 ° C <S3
Chuva fraca 
com  céu 
parcialmente 
nublado

en/e t
O  ESTA D O

LO TER IA S
► M EGA-SENA, # 2  
25, 32, 37. 57
► TIMEMANIA, # 211# J 
23.24.61.70 BAHIf
► LOTO FÁCIL, # ► 01. 02,
03. 06, 07, 08, 10|ljp14, 15, 17, 
19. 22, 23, 25

TEM P O  N O  BRASIL (M áxima) 

Sâo Paulo 2 6 ° C Brasília 2 8 " C

MARÉS B A IX A 3h3 4  A L T A  9 hS2  
16h0 6  0 .35 m 2 2 h2 6  2 .2 0 m

| ® |  W
F A L E  CO M  A  G E N TE  
w w w .oestadoce.com.br 

-mail: geral@oestadoce.com.br

Pesquisa divulgada pelo 
Datafolha nessa quinta-fei
ra (27) sobre a eleição para a 
Prefeitura de Fortaleza mos
tra o pré-candidato Capitão 
Wagner (União Brasil) na li
derança da disputa com 33% 
das intenções de voto. Em 
segundo lugar, há um empate 
técnico, já que a margem de 
erro é de quatro pontos per
centuais para mais ou para 
menos. O atual prefeito José 
Sarto (PDT) aparece com 
16%, e André Fernandes (PL) 
tem 12%. Na sequência, estão 
Evandro Leitão (PT), com 9%, 
e Célio Studart (PSD), com 
8%. O senador Eduardo Girão 
(Novo) tem 5%, enquanto os 
pré-candidatos Haroldo Neto 
(UP) e Tccio Nunes (PSOL) 
não atingiram 1% das inten
ções de voto. Brancos e nulos 
somam 12% dos entrevista
dos, enquanto 4% não sabem 
em quem votarão.

O Datafolha ouviu pre
sencialmente 644 eleitores de 
Fortaleza de segunda-feira 
(24) até quarta-feira (26). A 
pesquisa foi encomendada 
pelo Grupo de Comunicação 
O Povo e está registrada na 
Justiça Eleitoral com núme
ro CE-01909/2024. A taxa de

confiança é de 95%.

Pesquisa espontânea
Os dados acima são de 

pesquisa estimulada, ou seja, 
quando são apresentadas op
ções de candidatos aos entre
vistados. O Datafolha tam
bém realizou uma pesquisa 
espontânea, quando o entre
vistado não tem os nomes 
dos candidatos para escolher. 
Nesse cenário, 64% dos entre
vistados não soube responder 
a pergunta. Em seguida, 8% 
disseram que votariam em 
branco, nulo ou nenhum dos 
candidatos.

Já entre os candidatos cita
dos pelos entrevistados, An
dré Fernandes (PL), Capitão 
Wagner (União Brasil) d Josc 
Sarto (PDT) são menciona
dos por 6% dos entrevistados 
cada. Na sequência, Evandro 
Leitão (PT) é escolhido por 3% 
dos entrevistados, enquanto 
2% disseram que votariam no 
PT ou no “candidato do PT”. 
Eduardo Girão (Noto) e Célio 
Studart (PSD) foram lembra
dos, mas não alcançaram 1% 
das respostas. Outros nomes 
citados, juntos, chegam a 6% 
das respostas. Além disso, 1% 
respondeu que não vota.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLE1A GERAL 

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE DERIVADOS DE PETRÓ
LEO DO ESTADO DO CEARÁ -  SINDIPOSTOS/CE, sede na Av. Enge
nheiro Santana Júnior, n° 3000, Sala 605, Bairro Cocó -  CEP 60.192-200, 
através de sua Diretoria, devidamente representada por seu Presidente, 
CONVOCA através do presente edital, todos os associados, para Assem
bléia Geral, que será realçada na sede do Sindipostos, sito à Av. Fnge- 
nheira Santana Júnior n° 3000, Sala 60S, Bairro Cocó. nesta Capital, às 
18h00min, do dia 01.07.2024, com a seguinte ordem do dia:
1 - LICENÇA DO CARGO DE PRESIDENTE

Fortaleza (CE), 28.06.2024.
Atenciüsamente,

MANUEL NOVAIS NETO
___________________PRESIDENTE SINDIPOSTOS/CE.___________________

A empresa PARAÍSO 7f.HI INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTOA, CftP) n« 29.079.395/0001- 
•110, vem a público NOTIFICAR oi«)c diante* abal»o rtlldonadot, de acordo com os artigos 32 • .19 
do lei n.« 6.766/79, poro que compareçam a iode da empreso pare teguletliar a sltuoçüo

SOARES DOS SANTOS - CPF 797.283.916-6*.

MILGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA-EPP
Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do Melo Ambiente - SEMACE 
a Licença Prévia e de Instalação n° 29/2024 - DICOP para Extração de Rochas Orna
mentais (Quarito), localizada na Fazenda Gula, s/n. Zona Rural do município de Boa 
viagem/Cfc, com validade de b (cinco) anos. Foi determinado o cumpnmento das exi
gências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

EDITAL OE LEILÃO ON-LINE mege

A AFBNB FIRME NA LUTA
Gestão 2 0 2 3  2 0 2 5

“0 atual governo não faz obra 
se a pessoa não disser que o 
apoia”, diz Sarto sobre Elmano
Em entrevista ao O Estado, prefeito afirma também ser a favor de 
uma intervenção do Exército no Ceará, por meio de GLO

FOTO DALI LA UM A / O ESTADO

A entrevista completa com prefeito Sarto sera publicada na segunda-feira dia 1° de julho

Quinto participante da Sé
rie Eleições 2024, idealizada 
e promovida pelo jornal O 
Estado, o prefeito José Sarto 
(PDT) se referiu à gestão do 
governador Elmano de Freitas 
(PT) como de “coação, coer- 
çào e perseguição” durante 
entrevista realizada nesta 
quinta-feira (27). “[...] me re
firo ao atual governo, que não 
faz obra se a pessoa não dis
ser que apoia o governo. Não 
é assim que se faz política”. A 
declaração do prefeito veio ao 
ser indagado sobre seu corre
ligionário Ciro Gomes, ainda 
uma dúvida para estar ativa
mente na campanha de Sarto 
à reeleição. Questionado pelo 
O Estado sobre se a sinali
zação de Ciro de que não se 
engajaria na busca da conti
nuidade de Sarto no cargo, o

prefeito disse compreender o 
ex-presidenciável, que já foi 
prefeito de Fortaleza e gover
nador do Ceará, bem como 
deputado federal e ex-minis- 
tro de Estado.

“[..] E agora, quando ele 
percebe toda uma volta ao 
passado, de práticas que ele 
lutou tanto para serem abo
lidas, como coação, coerção, 
perseguição... {...] Com
preendo que o Ciro esteja 
muito desapontado com o que 
está acontecendo no Ceará. E 
é lamentável que isso esteja 
acontecendo", argumentou. 
“Compreendo a desilusão do 
Ciro, mas entendo também 
que ele, como estadista e de 
uma inteligência privilegia- 
díssima, não vai se furtar a 
contribuir para ajudar For
taleza e o estado do Ceará a

retomar a rota do crescimen
to”. Sarto definiu Ciro como 
“gênio incompreendido da 
política brasileira”. O prefeito 
também fez elogios ao ex-se
nador Tassojereissali, cacique 
do PSDB, a quem o PDT se 
aliou nas Eleições 2022 e com 
quem hoje dialoga de manei
ra partidária. O vice-prefeito, 
Elcio Batista, é presidente es
tadual da sigla tucana.

“O Ciro junto com o Tasso 
foram os dois mentores des
sa grande mudança que fez o 
Ceará estar colocado no mapa 
mundial. Hoje, o Ceará é vis
to nacionaimente e interna
cionalmente”. O nome de vice 
na chapa de Sarto deve sair 
do PSDB, apesar do prefeito 
colocar o posto ainda na con
ta da indefinição. O prefeito 
também defendeu que haja

uma operação de Garantia 
da l.ei e da Ordem (GLO) no 
Ceará para que o atual cená
rio de violência seja contido. 
“Uma Operação da Garantia 
da Lei e da Ordem acho mais 
do que necessário. Estamos 
precisando que entre o gover
no federal e que defina um 
plano nacional de segurança 
pública, o governo do estado 
em parceria com as prefeitu
ras municipais. É mais do que 
urgente que isso aconteça”.

O diálogo com o prefei
to faz parte da Série Eleições 
2024 e será veiculado ua pró
xima segunda-feira (Io), na 
edição impressa e nas nos
sas plataformas multimídia. 
(Por Gabriela de Palhano e 
Kelly Hekally)

MAIS CONTEÚDO ACESSE 
www.oestadoce.com.br

ESTADO 00  CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA -  AVISO 
DE LICITAÇÃO. Nos termos da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 202l:MO- 
DALIDADE: CONCORRÊNCIA NA FORMA PRESENCIAL N° 2024.06.26.01CP. 
OBJETO: Contratação de empresa para realização da organização e ges
tão do território municipal com finalidade de estabelecer parâmetros para 
elaboração de plano diretor participativo (pdp) como parte essencial do 
processo de planejamento municipal de interesse da Secretaria de Pla
nejamento, Administração e Finanças do Município de Barroquinha. Tipo: 
menor preço global. Data de realização do certame: 15 de julho de 2024. 
Horário de in ído da sessão para recebimentos dos Envelopes de Propostas 
Comerciais e Documentos de Habilitação: 09:00hrs. Formulação de con
sultas e ubtençãu do edital no endeieço: Rua Lívlu Veras Rocha, 549, Cen
tro, Barroquinha-CE. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 
OShOOmin às 14h00horas. Banoquinha/CE, ou no site: www.tce.ce.gov.br. 
Francisco Clovis Lins Lima -  Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARA - SERVIÇO AU TONOMO DE AGUA E ESGOTO OE JAGUAR IBE/CE - AVISO 
DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO V  2924082701-PE A Pregoeira do Serviço Autônomo 
de Águe e Esgoto de Jaguanbe -  CE, tema púbteo que realizará as 09.00. do 1M.1 16 de julho de 
2024. no endereço ele Iròruco hltps:l/comprss.m29tecnologiaj»m.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2024002701-PE. OÇelo CONTRATAÇÃO OE EMPRESA OPERADORA DE PLANO OE SAÚDE 
PARA PRESTAÇ AO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
COM INTERNAÇÃO TIPO ENFERMARIA ATÉ 2 PESSOAS SEM COPARTICIPAÇÂO CONFORME 
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE DE JAQUARIBE/ 
CE. 0 Edital o seus anexos, poderão ser obtidos nos endeieço eletrônico htlps //compra*.m2atecno- 
logia.corn.br/, no Porlal nacional de contratações públicas -  PNC.P, no site www.lce.ce.grw.br ou na 
sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro. 440 - Centro - Jaguanbe -  Ceará, 
Intor .nações pelo telefone (88) 3522-1487.27 de junho de 2024. Janice Lope* Gòe» -  PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ . PREFETTURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO PRE. 
GÃO N* 2S.06.01/2024 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do(«) seu(ua) Pre- 
goeiro(a|. toma público que realizará as 09.00. do dia 15 de (tdho de 2024, no endereço eletrônico 
hops //compra* jn2atecnologia coroi»/. PREGÃO n* 25.06.01/2024. Ob|.uo: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÁO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PLANEJAMENTO. PRO
JEÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS, ASSESSOR AMEM TO E CONSULTORIA EM RECURSOS 
PÚBLICOS APUCÃVEIS A EDUCAÇÃO, OBJETIVANDO A QUALIFICAÇÀO E EFICIÊNCIA DO 
USO DOS RECURSOS PÚBLICOS EM FAVOR DO DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO 
ENSINO PÚBLICO, UTILIZANDO-SE DE PROJEÇÕES E ANÁLISE DE RECEITA3 PÚBLICAS 
A CURTO. MÉDIO E LONGO PRAZOS. COMSSERANDO AS MAIS DIVERSAS VARIAÇÕES 
ECONÔMICAS A NlVEIS MICRO E MACRO. PARA ADOÇAO OE MELHORIA NAS DESPESAS 
REALIZADAS E REALIZÁVEIS. O edital e seua anexos, poderão ser obodo* nos endereço* efetnV 
nieos https/ícompr as.m2alecnolo5la.eom.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguanbe (hitps II 
l*)u*iib*c*.govbntatdc*o.ohp) e no portal d6 Sdtaçâo do TCE-CE (http://municipioe.rce.ce.gov. 
br/liciteooes/). Informações nc tel. (88) 3522-1092 e no mai! liatacaoajaguaribe ce.gov.hr Jagun- 
rlbe/CE, 28 de limbo de 2024. Mayara Shelly Nogueira de Fretla* - PREGOEIROIA).

J O R N A L  O  E S T A D O
P U B L IC ID A D E  LEG AL: (8 5 )  3 0 3 3 .7 5 1 9

http://www.youtubfi.com/aCanalOEstadoCE
http://www.oestedoce
http://www.oestadoce.com.br
mailto:geral@oestadoce.com.br
http://www.oestadoce.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.lce.ce.grw.br
http://municipioe.rce.ce.gov


PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPI 
PODER EXECUTIVO M U N IC IPA L  
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FE;

Jaguaribe, 28 de junho de 2024

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio da Intendência. 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES
Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA N” 135.4 DE 03 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 
legislações em vigor; RESOLVE: Art. Io. Rescindir o contrato n° 996/2024, de 
,01/03/2024, do servidor público municipal, EDILANDO SILVA PEREIRA, brasileiro, 
solteiro, identidade n° ***50991430** SSP-CE e CPF ***. 010.813-**, admitido em 
01.03.2024, ocupante do cargo de Monitor de Esportes, matrícula 00062509, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 03/06/2024, conforme preceitua o art. n° 
41, VII, da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE- 
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. 
ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO 
DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N” 2024062701-PE. A Pregoeira do 
Serviço Aptônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe -  CE, toma público que realizará as 
09:00, do dia 16 de julho de 2024, no endereço eletrônico
https://compras.ni2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024062701-PE. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
HOSPITALAR E AMBULATORIAL COM INTERNAÇÃO TIPO ENFERMARIA 
ATÉ 2 PESSOAS SEM COPARTICIPAÇÃO CONFORME AS NECESSIDADES 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÃGUA E ESGOTO -  SAAE DE 
JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico 
hltps:/7compras.m2atccnologia.com.br/. no Portal nacional de contratações públicas -  
PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: 
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 
3522-1487. 27 de junho de 2024. Janice Lopes Góes -  PREGOEIRA.

*** *** ***

^ R T A R I A  N° 135.5 DE 03 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
^^GUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 
legislações em vigor; RESOLVE: Art. Io. Rescindir o contrato n° 992/2024, de 
01/03/2024, da servidora pública municipal, ANELITA PEREIRA RAMOS, brasileira, 
solteira, identidade n° ***70091932** SSP-CE e CPF ***. 281.603-**, admitida em 
01.03.2024, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00062514, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 03/06/2024, conforme 
preceitua o art. n° 41, VII, da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 
irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 
Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 
Municipal

EXTRATO DO QUINTO ADITAMENTO - QUINTO PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO - CONTRATO N° 001/2019. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: COMERCIAL 
FARMACÊUTICA FDK - LTDA. OBJETO: SERVIÇO DE CREDENCIAMENTO 
DE INSTITUIÇÕES BANCÃRIAS E/OU AGENTES ARRECADADORES 
ESTABELECIDO OU REPRESENTADO NO MUNICÍPIO, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE FATURAS/CONTAS DE ÁGUA E 
ESGOTO E DEMAIS RECEITAS EMITIDAS AOS 
CONSUMIDORES/USUÁRIOS DE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS DE 
ARRECADAÇÃO EM PADRÃO FEBRABAV O presente Aditivo visa Quinta 
prorrogação de prazo do referido contrato por mais 06 (seis) meses, ficando válido até 
dia 31 de dezembro de 2024 nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - 
Jaguaribe/CE, 28 de junho de 2024 - Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE.

*** *** ***

PORTARIA N" 161.1 DE 11 DE JUNHO DE 2024. EXONERA SERVIDOR 
PÚBLICO EFETIVO, POR MOTIVO DE FALECIMENTO E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 
Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 
CONSIDERANDO que DAMIÃO DE LIMA MUNIZ, Gari, efetivo, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, veio a padecer no dia 31 de maio 
de 2024, conforme atesta a certidão de óbito, matrícula: 0172930155 2024 4 00010 264 
0006358 44, emitida pelo Cartório de Io Ofício, da Cidade de Jaguaribe-CE; RESOLVE: 
Art. Io. Exonerar DAMIÃO DE LIMA MUNIZ, do cargo de Gari, pelo evento da morte 
ocorrido em 31/05/2024. Art. 2°. Por conta do óbito do servidor em comento, fica 
declarada, por este ato, a vacância da vaga de Gari. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 
CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES 

J^ÓGENES Prefeito Municipal

*** *** ***

Portaria N° 161.3, de 11 de junho de 2024. Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 
Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das
atribuições legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal N.° 8.666/93, 
combinado còm a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei N.° 1.003, de 
20 de setembro de 2010, no seu art. 2o; CONSIDERANDO o Convênio N.° CV 
122/2017, de 17 de fevereiro de 2017 entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o 
Município de Jaguaribe; RESOLVE: Art. Io - CEDER ao Tribunal de Justiça do Estado 
do Ceará, a servidora KESIA ROBERTA ALVES DOS SANTOS, brasileira, solteira, 
identidade 2007990406-2 SSPDS-CE e CPF 608.976.123-02, ocupante do cargo Auxiliar 
de Serviços Gerais, para colaborar com o Poder Judiciário na carga horária de quarenta 
horas semanais. Art. 2o - A cessão de que trata este ato administrativo está previsto no 
Convênio CV N.° 122/2017, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o 
Município de Jaguaribe, autorizado pela Lei N.° 1.003, de 20 de setembro de 2010, pelo 
período de 11.06.2024 a 31.12.2024. Art. 3* - As despesas decorrentes da cessão 
ocorrerão por conta de recursos próprios do partícipe cedente, conforme disciplina a 
Cláusula Quinta do Convênio acima citado. Art. 4o - Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 11 de junho de 2024. 
ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

https://compras.ni2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br

